Montis Regalis, quorum alter ut accepit Cardinalatus insignia, non alio prius purpureo illo processit ornatu, quam in eadem nostram Deum veniret salutatum. Nec silenda est Episcopi Sartinensis humanitas, qui cum sedis Apostolicæ nomine hanc Diocesim inspiceret, inspexissetq. templum nostrum cum instrumento, eas de Societate laudes in acta retulit, ut Archiepiscopus postea illas coram Provinciali Rectoreq. Collegij, non sine summo utriusque rubore perlegerit. Restat, ut priusquam à domesticis abeamus, religiosam Beatorum corporum, Solutoris, Aduentoris, Octauvq. translationem in eadem nostram recens extractam, usque Martyribus dedicatam, paucis commemoremus. Ac præclare quidem nobiscum actum putamus, quibus non modo Beatorum nomina, sed ipsa quoque tributa sunt corpora. Ad tres illos Beatos accedere Sanctorum tu Juliane hospite, tu Gufelini corpora. Et quoniam veteri è sacello in eadem nouam migrandum fuit, transferendus vna fuit hic Reliquiarum thesaurus non sine pompa apparatusq. solenni. Dicta est translationi dies Dominica illa, quæ præcurrit Christi Natalem; in eamq. feriam impetrata est à Sum. Pontifice Ducis opera ac rogatu, amplissima peccatorum indulgentia. Collegij porticus, pulcherrima peripetasmata vestiebant, usdemq. ornabantur publicæ viæ, qua traducenda fuit pompa. Vestis autem explicatæ varietatem ornabat adhuc & distinguebat varietas carminis. id metro continebatur heroico, heroumq. cælestium egregia facinora commendabat. Carmen cingebatur emble-

D            matis

matis alijsq. ingeniorum Musarumque muneribus,  
 mirifica cum oblectatione legentium. Tam beata cor-  
 pora condebantur in arca ex odrilitio, calato per-  
 pulchre: eaque imposita feretro Attalica veste con-  
 lecto. hæc ad aram maximam sacelli veteris, custo-  
 diebant Sacerdotes quatuor splendida cum veste or-  
 natuq. sacrificantium. astabant linteis induti tuni-  
 cis Acolyti totidem, ad pietatem ora compositi. In-  
 serea supplicantium agmen instruebatur, & ad ex-  
 cipienda sacra pignora procedebant. Vt autem Ec-  
 clesia Metropolitana comparuit, Archiepiscopusq.  
 mitratus cum insulis ceterisq. insignibus pontificijs,  
 ecce tibi sub idem tempus cū familia vniuersa Dux  
 ipse: & mox etiam par illud purpuratorum. Patrū,  
 Montis Regalis ac Vercellensis. ñ vna omnes Sacel-  
 lum Martyrum successerunt. Cumq. canentium cho-  
 rus intonuisset duplicata alternantique symphonia,  
 Sacerdotes nostri eo amicti splendore, quem dixi, in  
 humeros arcam tollunt: comitabantur reliqui lin-  
 teati, faces præferentes in manibus. Archiepiscopus  
 sequebatur à tergo, feretrum manu sustentans, et ex  
 utroque latere Cardinales, manibus pariter admo-  
 tis ad arcam. atque in hunc modum proditum est à  
 Sacello. Præsto erat pro foribus umbella perelegās,  
 quæ honoris causa Beatos illos exceptos ad suam  
 sedem domiciliumq. deferret. ea gestabatur à Duce  
 ceteraq. nobilitate. Iam Pompa ad eadem vsq; per-  
 ducta, sacra illa corpora, increbrescente symphonia  
 & ferientibus æthera uocibus, in ara maxima collo-  
 cata sunt. Supplicationem vespertina preces; has  
 breuis

MEDIOLANENSIS. 91

breuis quidam Archiepiscopi subsequutus est sermo. Atque id honoris à mortalibus habitum eorū virtuti, quibus Deus Opt. Max. in amplissimis celi spatijs, domicilium immortalitatis exstruxit. De urbanis hæctenus; sequitur deinceps vt de rebus dicamus externis.

MISSIO IN PADANAM SEV  
Lucernam Vallem.

**E**st Padana vallis in Gallia Trāspadana non longe ab Augusta Taurinorum, à Pado flumine sic appellata, ea nunc ab oppido Lucerna in ea condito, Lucernæ nomen accepit. Ingrediēti offert se ab oriente Sole Mambrinum: in extrema vero valle ab occidente Crux est lapidea præalta, vnde Italia à Gallie Delphinatu seiungitur. Est autē Mambrinum pagus vnus è decem, quibus tota hæc regio distinguitur: qui vnus auitam religionem retinet incorruptā, cæteros autē omnino, aut magna ex parte hæresum pestilentia scædauit. Septem sunt hæreticorum ministri, qui xix ania dies noctesq. disseminant. octauum nonnulli addunt, non apertum illū quidem, sed inter Catholicos in Bibiano pago delitescentem. Hos, quæ est hominum corruptela atque peruersitas, plerique sequuntur; Catholicis vero, è quinque & viginti hominum millibus, quinque milia duntaxat adherent. Verum in tanta Catholicorum paucitate primarij quique numerantur, & is ipse, qui vallis obtinet gubernacula, tum nostri ordi-

nis studiosus, tum de hæreticorum salute sollicitus. Ad incitandam Catholicorum pietatem noua quædam ratio excogitatur à nostris. Pagi aliquot cum suis quique Sodalitatibus vna coguntur, vt religiosam aliquam in ædem deducantur, vbi Sacramentorum muneribus confirmati, auditaq. tum concione tum liturgia, domum postea diuino repleti spiritu reuertantur. Sæpe id factum est, sed non sine incredibili antiqui hostis inuidia, qui per suos satellites nunquam non conatur euertere, quæ pulchre viderit inchoata. Itaque cum in eo totus esset Sacerdos noster, vt pagos ad supplicationes huiusmodi conuocaret, propius factum est nihil, quam vt quodam ab hæretico, lapidis coniectu contereretur. Sed nihil hæc eos deterrent, qui diuinæ fiduciæ scuto se protegunt. Postero die congregatis Lucernæ triumq. pagorum Sodalitatibus, supplicantium agmen Pater instruxit ad ædem quandam B. Virginis in leni cliuo. Ibi peracto sacro ceterisq. ex instituto muneribus, cum vires reficiendi iam tempus esset, nec satis cibariorum æque ab omnibus esset allatum, paucis panibus in commune collatis, vnde quatuor vix homines expleri poterant, saturati sunt amplius viginti. In reditu antequam Sodalitatum turba dimitteretur, quoniam ea peregrinatio omnium animos mirifice cepit, iterum conuentus indicitur ad ædem B. Bernardi proximo in monte, proximamq. in lucē Dominicam. In itinere, commodum obuiam facti sunt Vgonotta, qui ad Catholicos repente conuersi, An non sentitis, inquiunt, in vestro comitatu Dia-